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FORORD 
 

VI ER STOLTE AF VORES KYST, NATUR, HISTORIE OG FÆLLESSKAB  

– KOM OG VÆR MED! 

 

Vordingborg Kommune ligger, hvor Sjælland er smallest, men hvor drømme og 

muligheder er størst. Herfra formede Valdemarerne danmarkshistorien. 

 

Købstæderne Præstø, Stege og Vordingborg har sjæl og historie. Hvert lokalområde 

har sit særpræg og hver landsby sine kvaliteter.  

 

Her har man råd til at bo i smuk natur, tæt på vandet og tæt på storbyen inden for 

pendlerafstand, og Femern-forbindelse bringer kontinentet endnu tættere på.  

 

Det er vigtigt for os, at hverdagen nemt hænger sammen. Butiksliv, dagtilbud og 

åbningstider bør tilpasses til fremtidens familie- og arbejdsliv.  

 

Vi er bevidste om det grønne. Vi vælger bæredygtighed og gode løsninger for klimaet. 

Miljøet vil være i fokus, privat, i lokalområder og i erhverv.  

 

Vi vil bevare vores enestående natur og plads til at udfolde os.   

 

 

 

Vordingborg Kommune 

Vision 2030 
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VÆRDIFULDE NATUROMRÅDER OG BIODIVERSITET 

− Vi er Danmarks Vildeste Kommune med Danmarks længste kystlinje. Vi 

arbejder løbende for at opretholde og skabe ny ”vild natur” 

 

− Vi arbejder aktivt for at sikre områderne med beskyttet natur til de truede arter 

og fremme biodiversiteten  

 

− Vi vil leve op til EU’s 30/10 målsætning med 30 % af vores landarealer som 

natur og 10 % særligt beskyttet 

 

− Vi vil arbejde for balance mellem beskyttelsen af værdifulde naturområder, 

hensynet til fremme af borgernes og turisters fritidsaktiviteter og 

naturerhvervenes, herunder landbrugets, muligheder for udfoldelse 

 

 

BLÅ BALANCE  

 

− I vores vandløb, søer og vores kystnære farvande skal vandet være rent, og vi 

skal have rent drikke- og grundvand 

 

− Vi vil arbejde for en bæredygtig udbygning af borgere og turisters mulighed for 

aktiviteter på vandet, samtidigt med, at der sker en tydelig beskyttelse af flora 

og fauna  

  

GOD INFRASTRUKTUR 

 

− Vi vil arbejde for god og effektiv infrastruktur, som binder os sammen med 

resten af landet og vores naboer, så vores kommune er attraktiv for borgere og 

potentielle tilflyttere og det er let at komme trygt på arbejde og i skole samt 

besøge familie og venner 

 

− Det skal være nemmere at vælge den grønne løsning som kollektiv transport, 

cyklen eller el-bilen f.eks. ved at forbedre infrastrukturen for ladestandere til el-

biler og skabe trygge og attraktive cykelruter  

 

− Vi vil sikre at borgere og virksomheder har tilstrækkelig digital tilgængelighed 

for at anvende nødvendige og moderne digitale løsninger i hverdagen 

 

− Vi vil sikre adgangen til vandet, kvalitetsvandreruter og kvalitetscykelruter 

samt knudepunktsnetværk for alle typer brugere. Rekreative stier og ruter er 

med til at skabe sammenhæng mellem naturoplevelser, et aktivt fritidsliv og 

turisme 
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BÆREDYGTIGHED 

 

− Vi er bevidste om det grønne. Vi vælger bæredygtighed og gode løsninger for 

klimaet og biodiversiteten. Miljøet vil være i fokus, privat, i lokalområder og i 

erhverv 

 

− Vi vil sikre en effektiv genanvendelse af vores ressourcer, bl.a. via 

affaldssortering og vores jordstrategi 

 

− Møn, de omkringliggende øer og vandområder er en del af UNESCOs Biosfære-

område og vi vil forsat arbejde på at udvikle området med bevarelse af unik 

natur i nær sammenhæng med udviklingen af områdets turisme og bæredygtig 

produktion baseret på lokale råvarer 

  

KLIMAINDSATSER 

 

− Vi passer på klimaet. Udledningen af CO2 skal ned og både by, land og kyst 

skal sikres effektivt mod effekterne af klimaforandringerne. Tiltag skal tilpasses 

i respekt for beskyttet natur, kystlandskab og habitatnatur 

 

− Landbruget er et stort aktiv for den grønne omstilling. Vi ønsker at hjælpe 

erhvervet med den omstilling. Det gør vi ved at rådgive om og facilitere 

klimalavbund- og vådområdeprojekter 

 

− Klimaforandringer gør vand- og tørkehændelser større. Vi arbejder med at gøre 

vores vandsystemer robuste ved at etablere LAR-løsninger (Lokal Afledning af 

Regnvand Nedsivning - gennem faskiner, regnbede, græsplæner eller grøfter). 

og genskabe naturlige vådområder i form af moser og våde enge, så der er 

plads til vandet 

 

ET STÆRKT CIVILSAMFUND 

 

− Borgere, frivillige og interesseorganisationer skal inviteres til at deltage i 

bevarelsen og udbygningen af vores natur og miljø 

 

− Samskabelsen skal styrkes ved mere samarbejde med foreninger, erhvervsliv 

og enkelte borgere, samt fokus på at få flere børn og unge involveret i at sikre 

en grønnere fremtid  

 

− Under hensyntagen til beskyttet natur satses der på at udvikle naturturisme og 

naturområder med høj naturkvalitet 

 

GODE RAMMER FOR FAMILIELIVET  
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− Kommunen skal rumme en varieret og righoldig natur til gavn og glæde for 

borgeres og turisters sundhed og rekreative muligheder 

 

− Vi har og fremmer mødesteder for borgere, turister og sundhedsfremmende 

tiltag i den robuste natur 

 

− Den rige natur og adgang til natur, skov, kyst og vand gør kommunen til et 

attraktivt sted at bo og prioriteres højt 

 

 

Politikken vil 2. år i valgperioden blive forelagt til drøftelse og evt. revision for at 

sikre, at den fortsat opfylder de ønskede formål og følger med udviklingen i lovgivning 

og bedste praksis. 

Politikken er godkendt af kommunalbestyrelsen den 24. april 2024. 
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